



BANCA PASSADORE & C.

30 GIUGNO 2020



BANCA PASSADORE & C.

SOCIETÀ PER AZIONI - CAPITALE SOCIALE € 100.000.000 - RISERVE € 122.984.084,74
FONDATA NEL 1888

GENOVA

30 GIUGNO 2020

**STATO PATRIMONIALE
CONTO ECONOMICO
DATI DI SINTESI**



CARICHE SOCIALI AL 30 GIUGNO 2020

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Presidente	Augusto Passadore
Vice Presidente	Carlo Acutis
Amministratore Delegato	Francesco Passadore
Consiglieri	Gennaro Caracciolo di Vietri Giovanni Delle Piane Edoardo Fantino Guido Ferrarini Alessandro Garrone Antonella Negri-Clementi Maurizio Sabbioneti Annalisa Gallia Sinagra
Segretario	Lucio Siboldi

COLLEGIO SINDACALE

Presidente	Alberto Zaio
Sindaci Effettivi	Enrico Broli Paolo Fasce
Sindaci Supplenti	Francesco Illuzzi Andrea Parolari

DIREZIONE

Direttore Generale	Edoardo Fantino
Condirettore Generale	Renzo Preziuso
Vice Direttore Generale	Maurizio Vassallo
Direttore Centrale	Renzo Parodi
Vice Direttore Centrale	Maurizio Ceragno



STATO PATRIMONIALE AL 30 GIUGNO 2020

VOCI DELL'ATTIVO	30 GIUGNO 2020	30 GIUGNO 2019
10 Cassa e disponibilità liquide	13.559.410	223.029.242
20 Attività finanziarie valutate al <i>fair value</i> con impatto a conto economico	25.091.007	40.515.005
a) attività finanziarie detenute per la negoziazione	6.310.005	21.937.527
c) altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al <i>fair value</i>	18.781.002	18.577.478
30 Attività finanziarie valutate al <i>fair value</i> con impatto sulla redditività complessiva	436.335.545	877.357.892
40 Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	3.256.041.795	2.124.313.403
a) crediti verso banche	288.601.678	168.825.529
b) crediti verso clientela	2.967.440.117	1.955.487.874
50 Derivati di copertura	42.043	
80 Attività materiali	66.251.175	69.133.651
90 Attività immateriali	135.966	183.816
100 Attività fiscali	4.512.556	5.161.001
a) correnti	733.363	1.168.871
b) anticipate	3.779.193	3.992.130
120 Altre attività	73.221.372	29.944.873
TOTALE DELL'ATTIVO	3.875.190.869	3.369.638.883



VOCI DEL PASSIVO E DEL PATRIMONIO NETTO		30 GIUGNO 2020	30 GIUGNO 2019
10	Passività finanziarie valutate al costo ammortizzato	3.523.472.487	3.048.142.190
	a) debiti verso banche	128.212.586	63.884.089
	b) debiti verso clientela	3.363.045.059	2.947.449.331
	c) titoli in circolazione	32.214.842	36.808.770
20	Passività finanziarie di negoziazione	638.578	337.704
40	Derivati di copertura	2.516.568	1.486.859
60	Passività fiscali	983.248	6.889.119
	a) correnti	422.801	6.116.063
	b) differite	560.447	773.056
80	Altre passività	108.691.785	102.028.366
90	Trattamento di fine rapporto del personale	3.533.471	3.844.584
100	Fondo per rischi e oneri	2.389.687	2.667.551
	a) impegni e garanzie rilasciate	207.794	196.919
	c) altri fondi per rischi e oneri	2.181.893	2.470.632
110	Riserve da valutazione	11.411.849	10.996.970
140	Riserve	112.092.804	85.865.874
150	Sovraprezzi di emissione	48.216	35.998
160	Capitale	100.000.000	100.000.000
170	Azioni proprie (-)	(1.701.490)	(2.809.267)
180	Utile d'esercizio	11.113.666	10.152.935
TOTALE DEL PASSIVO E DEL PATRIMONIO NETTO		3.875.190.869	3.369.638.883



CONTO ECONOMICO AL 30 GIUGNO 2020

VOCI		30 GIUGNO 2020	30 GIUGNO 2019
10	Interessi attivi e proventi assimilati di cui: interessi attivi calcolati con il metodo dell'interesse effettivo	14.736.632	14.475.826
		14.694.611	14.433.652
20	Interessi passivi e oneri assimilati	(963.577)	(1.027.739)
30	Margine d'interesse	13.773.055	13.448.087
40	Commissioni attive	26.250.231	25.891.709
50	Commissioni passive	(1.091.975)	(904.664)
60	Commissioni nette	25.158.256	24.987.045
70	Dividendi e proventi simili	548.533	1.152.317
80	Risultato netto dell'attività di negoziazione	1.397.088	1.736.419
90	Risultato netto dell'attività di copertura	40.609	(72.934)
100	Utili (perdite) da cessione o riacquisto di:	3.941.155	3.152.049
	a) attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	914.634	449.933
	b) attività finanziarie valutate al <i>fair value</i> con impatto sulla redditività complessiva	3.026.521	2.702.113
	c) passività finanziarie		3
110	Risultato netto delle altre attività e passività finanziarie valutate al <i>fair value</i> con impatto a conto economico	(79.462)	451.919
	b) altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al <i>fair value</i>	(79.462)	451.919
120	Margine di intermediazione	44.779.234	44.854.902
130	Rettifiche/riprese di valore nette per rischio di credito di	(619.410)	(1.340.363)
	a) attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	(682.295)	(1.283.833)
	b) attività finanziarie valutate al <i>fair value</i> con impatto sulla redditività complessiva	62.885	(56.530)
140	Utili/perdite da modifiche contrattuali senza cancellazioni	(14.526)	(80.672)
150	Risultato netto della gestione finanziaria	44.145.298	43.433.867
160	Spese amministrative	(30.878.694)	(30.334.466)
	a) spese per il personale	(17.700.733)	(17.858.323)
	b) altre spese amministrative	(13.177.961)	(12.476.143)
170	Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri	340.414	(965.438)
	a) impegni e garanzie rilasciate	22.139	(2.717)
	b) altri accantonamenti netti	318.275	(962.721)
180	Rettifiche/riprese di valore nette su attività materiali	(2.319.306)	(2.299.041)
190	Rettifiche/riprese di valore nette su attività immateriali	(60.845)	(83.830)
200	Altri oneri/proventi di gestione	5.369.281	5.265.892
210	Costi operativi	(27.549.150)	(28.416.883)
250	Utili (Perdite) da cessione di investimenti	2.000	1.813
260	Utile (Perdita) dell'operatività corrente al lordo delle imposte	16.598.148	15.018.797
270	Imposte sul reddito dell'esercizio dell'operatività corrente	(5.484.482)	(4.865.862)
280	Utile (Perdita) dell'operatività corrente al netto delle imposte	11.113.666	10.152.935
300	UTILE D'ESERCIZIO	11.113.666	10.152.935



PROSPETTO DI SINTESI DEI PRINCIPALI DATI AL 30 GIUGNO 2020

	30 GIUGNO 2020	30 GIUGNO 2019	VARIAZIONI %
DATI PATRIMONIALI			
RACCOLTA	3.144.967	2.969.583	5,91
IMPIEGHI	1.940.105	1.782.884	8,82
TITOLI IN DEPOSITO	4.720.544	4.650.534	1,51
FONDI PROPRI	227.789	198.925	14,51
DATI ECONOMICI			
MARGINE DI INTERESSE	13.773	13.448	2,42
RICAVI NETTI DA SERVIZI E ALTRI PROVENTI	35.865	35.141	2,06
SPESE AMMINISTRATIVE	30.879	30.334	1,80
UTILE NETTO	11.114	10.153	9,47
INDICI			
REQUISITI PATRIMONIALI - COEFFICIENTE "CET1"	13,40	12,74	
R.O.E. - RETURN ON EQUITY	10,1	10,6	
CREDITI DETERIORATI / CREDITI CLIENTELA	1,67%	2,12%	
INDICE DI COPERTURA CREDITI DETERIORATI	52,29%	47,14%	
DATI OPERATIVI			
MOVIMENTAZIONE CONTI CORRENTI E DEPOSITI A RISPARMIO (numero operazioni)	3.477.092	3.504.233	-0,77
MOVIMENTAZIONE TITOLI CLIENTELA	1.972.332	1.599.470	23,31
PORTAFOGLIO COMMERCIALE (numero effetti)	1.342.900	1.334.094	0,66
BONIFICI (numero operazioni)	1.639.297	1.515.343	8,18
INTERNET BANKING (numero accessi)	1.775.135	1.601.891	10,81

(importi espressi in migliaia di euro)



OSSERVATORIO INDIPENDENTE “BANCA PASSADORE” SUL SISTEMA BANCARIO E FINANZIARIO

Componenti	Carlo Cottarelli Marco Onado Letizia Radoni Marco Vitale
------------	---

ORGANIZZAZIONE TERRITORIALE

GENOVA	Sede: Via Ettore Vernazza, 27 Agenzia di Sampierdarena: Piazza Montano, 25 r. Agenzia di Albaro: Via Cavallotti, 87 r. Agenzia di Molassana: Piazza Boero, 8 n. Agenzia di Nervi: Piazza Duca degli Abruzzi, 28 r. Agenzia di Quezzi: Largo Merlo, 72 r. Agenzia di Sestri Ponente: Via Sestri, 161 r. Agenzia di Bolzaneto: Piazza Savi, 3 r.
MILANO	Corso Matteotti, 7
BRESCIA	Piazza della Loggia, 8
TORINO	Via Carlo Alberto, 45
AOSTA	Piazza Chanoux, 15
ALESSANDRIA	Corso Roma, 131
NOVI LIGURE	Corso Marengo, 83
ALBA	Via C. Benso di Cavour, 1
IMPERIA	Via Bonfante, 18
BORDIGHERA	Corso Italia, 37
ALBENGA	Regione Bagnoli, 36
LA SPEZIA	Via Chiodo, 91
CHIAVARI	Via Martiri della Liberazione, 76
PORTOFINO	Via Roma, 1
PARMA	Via Dante, 1a
FIRENZE	Via de' Tornabuoni, 15
ROMA	Piazza di Monte Citorio, 115
VERONA	Corso Cavour, 41
